Prefeitara Municipal de llha Compridu
ESTANCIA BALNEARIA

!J534tr l),,i?

CON TRATO N'360/2013

TERMo DE coNTRATo PARA exn,cuçÀo oti
sERvIÇos DE REFoRMA cou .LltrllaçÃo
r ,q.nrQunÇÃo NrcrssÁmns No
saxIrÁruo Do AUDlroRro .DA ESCoLA
MEU RECANTO DESTE MUNICIPIO DE ILHA
COMPRIDA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRTDA E A EMPRESA r.r. rorrtcnçors
B couÉncIo DE MATERIAIS DI'l

coNsrRuçÃo LTDA-ME.

Pelopresentecontrato,deurnlado,aPREFEITLIRAMUNICIPALDEILHA
COMPRIDA. Entidade Pública, inscrita no cNPJ/MF n' 64.03'7 .87210001-07, sediada na Av. Beira Mar,

n. 11.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha comprida. Estado de Sào Paulo,

representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE VENTURA, doravante

denominada simplesmente CONTRATANTE
"

d" ort.o lado, J.P. EDIFICAÇOES E COMÉRCIO

DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME.. inscrita no CNPJ/MF sob o n"

10.940.350/0001-91, sediada na Avenida Copacabana. no 440. no balneário Monte Carlo. neste

Município de Ilha comprida. Estado de São Paulo, neste ato representada por PATRICIA

PAM COIMBRA RIBEIRO DE ABREU, brasileira, casada, proprietária, portador da

cédula de ldentidade RG n"l9.417.355-0 e inscrita no GPF/MF sob o no 088480.088-10.

residente e domiciliada na Rua Dona Ana Cândida Sandoval Trigo, s/n", bairro Centro.

CL|U§UTAXLNOPBECO

Avenid.t Beira M at. n' 1 1.0t)0, Balneário M eu Recanto - llhd Compridds P - CE P: I 192 5-000 -( l3) -1842-7000

tovw, il h aconpi do-sq. g ov, b r

Município de Iguape, Estado de são Paulo, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, por-força do resultado obtido no Edital de Licitação - Convite n'063/2013'

tem entre si justo e acordado o seguinte:

CLAU§UI,A]-NO_oB,EIO

1.1.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA se obriga a para â execuçâo de

serviços de reforma com ampliação e adequação necessárias no sanitário do auditório na Ilscola

úunicipat de Ensino Infantil e Fundamental Meu Recanto, localizado no Balneário Meu Recanto,

neste úunicípio de IIha Comprida, Estado de São Paulo, de conformidade com as documentaÇÔes

que integram o Edital de Licitação - Convite n" 063/201 3.

1.2.- Caberá a CONTRATADA o fornecimento de todos os mâteriais, equipamelltos e nlào

de obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados'

CLÁU$ÍI,A IT. T,A F

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global' de acordo

com a proposta de preços dá CONTRATADA constante do Convite n" 63/2013'

2,2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de 60 (sessenta) dias'

conÍados da data de assinatura do presente instÍumento de contrato pela CONTRATANTE'

a

t,

Prefeitura Municipal de llha Co

ESTÀNCIA BALNBARIA ))--1
1Jü -\t't-TW

3.1.- Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA valor global de RS 87.531,41 (oitenta e sete mil quinhentos e trinta e um

reaiS e qUarenta e Um Centavos), conforme proposta de preços no processo licitatório tipo Convite no

6312013, mediante solicitação do Departamento de Educação, ao término de cada serviço realizado e após

vistoria do funcionário designado pela CONTRATANTE para este fim.

AvenidoBeiraMat,n.Il.000,BalneáioMeuRecanto_llhacompritltdsP-CEP:}1925-000.(13)3842.700(l

mpridu

ü .Áusrtr.a Iv - r)o

4.|..oSpâgamentosserãoefetuadosposteriormenteàefetivaentregadosserviços,ficando
condicionado à apresentãção da nota fiscal, deviàamente atestada pelo funcionário-.responsável pelo

recebimento dos ierviços, em até l0 (dez) dias úteis da data da emissão da nota fiscal no caixa da

Prefeitura, observado o disposto no art. 5o e no inciso II do § 4" do art. 40 da Lei no 8.666193,

considerando todas as retenções previstas em lei.

4.2.- O pagamento será suspenso se observado algum descumprimento das obrigaçÔes

assumidas pelo (a) coNiRATADO (a) no que se refere à habilitação e qualificação exigidas na licitaÇão'

crÁuslIrav-no

5.1.- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de 12 (doze) meses'

conforme determüraçào tontida na Lei n" 8.880, de 27.05.1994, ou outÍo diploma legal que vier a

comolementá-la, alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado pela variação

dos índices Oficiais fornecidos pelo Governo Federal, sendo o IPC - FIPE'

6.1'-opresentecontratovigolarápeloprazodeaté60(Sessenta)dias,acontardadatade
assinatura do presente instrumento de contrato pelas partes'

7.|..ACONTRATADAassumeintegralresponsabilidadeportodooequipamentoe
material necessário à execução dos servigos, bem como pelos profissionais empregados, inclusive pelos

"n"*go,
trabalhistas, previáenciários, fiicais e comerci;is incidentes ou que venham a incidir sobre o

objeto do presente contrato.
fi.Ag.uto único: A inadrmplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos nesta

cláusila - Item 7.1, não tran;fere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento' nem poderá

onerar o objeto deste contrato.

7.2.- A CONTRATADA é obrigada a corrigir ou substituir' às suas expensas no total ou em

parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execuçào

ou de materiais emPregados.

1.3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato' não

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscàlização e acompanhamento exercido pelo

representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava - item 8 1'

7.4.- A CONTRATADA se obriga a operâr os equipamentos com pessoal. especializado'

arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível. salários, encargos

www. i I h a co mpÀ dasp. g o v. b t

CÍ ÁUSUI,A VT - DO

Á

À
I

Ni

Prefeitura Municipol de llhcr Comprida
ESTANCIA BALNEARIA

11 t t1/

9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a coNTRATANTE rescinda

unilateralmente o contralo ou aplique outras sanções previstas na Lei n" 8.666, dejunho de 1993.

CI ÁITSI]T,À X - N

sociais, transpoíe, alimentaçAo e estadia de seu pessoal, impostos e tâxas incidentes sobre o objeto deste

contrato

7.5,- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de proteção

necessários à perfeita execução dos serviços. bem como, adotar procedimento de segurança que garantam

a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente que os mesmos

venlram a sofrer durante a execução dos serviços, objeto desta contratação.

7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar os serviços dentro do prazo estabelecido na

cláusula segunda, item 2.2, deste instrumento.

7.7.- A CONTRATADA será representâda, durante â execução do contrato, pelo(a)

Senhor(a) Patricia Paiva Coimbra Ribeiro de Abreu, na qualidade de seu preposto, especialmente

designado para esse fim, aceito pela CONTRATANTE.

8.1.- A execução dô contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o(a) Senhor(a) Juracy Brito de Oliveila

8.2,- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, são

provenientes, do Orçamento Vigente, estando alocados na Dotação Orçamentária 12.361.0055.2088 do

Departamento de Educação.

CT,ÁUflTT,A IX - NA

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a CONTRATADA
sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n" 8666193, estará sujeita as seguintes multas:

a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas:
b) 0,1% (um decimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega dos serviços

ou término das etapas previstas no cronograma-fisico.

g.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas para

eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências

previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei n" 8.666' de 21 dejunho de 1993.

f0.2,- O presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das hipóteses

previstas no artigo 78, da Lei n" 8.666/93, observado o disposto no artigo 79 da mencionada Lei.

CT.ÁIÍSUT A XT .

11.1 - Após a conclusão dos serviços, estes serão recebidos pelo Diretor do Departamento de

Obras e Serviços ou funcionários por ele indicado

Avenida Beifa Maf, ,t" 1 1,000, Batneáio Meu Recanto - Ilha comlrtitlo,/sP - cEP: 11925-000 -(13) 3842-7000

www. i I h aco hp rklo. sp. g ov, b r

@

,(,

I

w

Prefeitura Municipal de llhu Comprida
ESTANCIA BALNEARIA

ll.2 - Durante o período de observação a contratada ficará obrigada, a refazet a sua custa, as

substituições e reparações reclamadas em consequências de vícios porventura existentes, até que se lavre

o termo de recebimento definitivo, sempre sem prejuízo da responsabilidade civil pela solidez e segurança

dos serviços, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos

pela lei, a que fica sujeita a empresa.

CI,ÁUSUT.Á XII - DÂ

12,1.- o presente instrumento está integralmente vinculado ao convite n" 6312013, bem

como a proposta de preços da CONTRATADA.

CT,ÁUSI]I .A xl'T .

13.1,- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei n" 8 666, de 2l de junho de

1993, além das demais disposições legais peftinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

f4.1.- para os efeitos de direito, atribui-se âo presente contrato o valor global de R RS

87.531,41 (oitenta e sete mil quinhentos e trinta e um reais e quarenta e um

centâYos).

Cr ÁUiltr.À xV -

r5.1,- As partes elegem o foro da comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais oriundas deste

'À7

contrato.

E, por estarem de acordo subsc em o presente contrato em 03 (três) vias. na

presença das duas testemunhas abaixo nom s, para o m de produzir todos os efeitos legais

Ilha Comp a, 13 agosto de 2013.

DÉCIO ÉvrNTURA
MunicipalP

!,
J.P. EDIFTCAÇÕES E COMERCIO

Ü.rrC,]r-'^--

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
ontratadâ

TESTEMUNHAS:

2

RG 27.29s.182'l/ssP/s

Beiro Mor, n' t 1.000, Balnetírío Meu Recohto - Ilha dÜsp - cEP: I 1925-000 -(13) 3842-7000

P

wxrr. il haco nE ri.l o; s p. g or. b r,

\qt\ke \ t lF

f
J

t\

l'.-